
رشد 51 درصدی مهارت‌آموزان 
در دولت سیزدهم

در دو سال و نیم اخیر 4.5 میلیون نفر مهارت فرا گرفتند

 یکی از مهم‌ترین چالش‌های بازار کار، تطبیق دادن 
نیاز بازار با درخواست‌های شغلی است. یکی از 
کاربردی‌ترین راه‌ها برای متناسب‌سازی نیاز بازار 
کار، مهارت‌آموزی است؛ موضوعی که به نظر می‌رسد 

حلقه مفقوده این روزهای بازار کار است.
فراگیری هدفمند آموزش‌های مهارتی در سنین 
مختلف بویژه از نوجوانی و جوانی راهکاری مؤثر 
برای ایجاد اشتغال و فرصتی برای کارآفرینی است، 
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای می‌تواند در ایجاد اشتغال 
پایدار و کاهش بیکاری برای افراد جویای کار نقش 

بسزایی داشته باشد.
مهارت‌آموزی علاوه بر تربیت نیروی متخصص و 
خبره می‌تواند برای تأمین نیروی انسانی بازار کار، 
نقش مهم و کلیدی در ایجاد اشتغال مولد و پایدار 
در سطح جامعه ایفا کند، از این‌رو آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای بسیار مهم و بااهمیت بوده و نگاهی 

ویژه می‌طلبد.
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای شامل نظری و عملی 
است که با هدف ارتقای دانش افراد و ایجاد 
مهارت‌های لازم و به فعلیت رساندن استعدادهای 
نهفته آنان ارائه می‌شود و مهارت‌آموزان را برای 
احراز شغل، حرفه و کسب‌و‌کار در مشاغل مختلف 
تا سطوح مشخص آماده می‌کند و توانایی آنان را 
برای انجام کار و فعالیت در حرفه‌های مختلف 

افزایش می‌دهد.
در سه دهه گذشته بخصوص پس از پایان دفاع 
مقدس، دولت‌ها بدون توجه به نیاز بازار کار اقدام 
به افزایش مراکز دانشگاهی کردند که نتیجه آن 
انباشت دانش‌آموختگان دانشگاهی بود که اغلب 
تحصیلاتشان متناسب با نیاز بازار کار نبود. انباشت 

آنها پشت دروازه‌های اشتغال کشور باعث رشد 
بیکاری و کاهش نرخ مشارکت شد.

هر چند که در اواسط دهه 70، آموزش فنی و حرفه‌ای 
برای کاهش این میزان بیکار دانش‌آموخته شتاب 
گرفت اما به دلیل نبود راهبرد منسجم نتوانست 
کاری از پیش ببرد. تا اینکه دولت سیزدهم با ارائه 
طرح نهضت ملی مسکن و بازطراحی آموزش‌های 
فنی و حرفه‌ای متناسب با بازار کار، توانست دوباره 

مهارت‌آموزی را با نیاز بازار کار همسو کند.
 

برنامه پنج‌ساله نهضت ملی مهارت‌آموزی
به نظر می‌رسد که دولت سیزدهم، اشتغال پایدار 
و کاهش نرخ بیکاری را نیز در گسترش و توسعه 

مهارت‌های لازم براساس نیاز بازار کار می‌داند.
نشان به آن نشان که سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
کشور برنامه پنج‌ساله نهضت ملی مهارت‌آموزی 

منجر به اشتغال را تدوین کرده است.
علی‌حسین شهریور، معاون پژوهش، برنامه‌ریزی 
و سنجش مهارت سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
گفته است، برای اینکه افراد پس از تحصیل وارد بازار 
کار شوند باید مهارت‌های لازم برای اشتغال را کسب 
کنند. بازار کار نسبت به گذشته بسیار رقابتی‌تر شده 
است، به همین دلیل دانشجویان پیش از ورود به 
بازار کار باید مهارت‌های اشتغال‌پذیری را کسب 
کنند، زیرا کارفرمایان در بازار کار به نیروهای مهارتی 
که توان اشتغال‌پذیری دارند، نیازمندند.  مجموعه‌ای 
از مهارت‌های نرم از جمله انجام کار تیمی، کار‌آفرینی 

و حل مسأله را مهارت اشتغال‌پذیری می‌گویند.
به گفته وی، با رویکرد جدید وزارت علوم و وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان فنی و حرفه‌ای در کنار 
آموزش‌های عمومی و رسمی، آموزش‌های غیررسمی 
اشتغال‌پذیری در دستور کار قرار گرفته است. ۴۵ 
تا ۴۷ درصد ورودی‌های مراکز آموزش دولتی و 
غ‌التحصیلان دانشگاه‌های کشور  غیردولتی ما فار

هستند. به همین دلیل ضرورت داشت به موضوع 
مهارت‌های اشتغال‌پذیری در کنار مهارت‌های فنی 
توجه شود. عمده‌ای از مشاغل در یک دهه اخیر از 
بین رفته و مشاغل جدید ایجاد شده است و نیروی 

کار باید مهارت‌های جدید کسب کند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در این مورد 
گفته است: دولت برای تحقق اشتغال پایدار و 
کاهش نرخ بیکاری مستمر در قالب نهضت ملی 
مهارت‌آموزی، طراحی‌ آموزش فنی و حرفه‌ای را 
براساس اولویت‌سنجی بازار کار انجام داده و تجهیز 
و توسعه مراکز فنی و حرفه‌ای را برای تحقق این امر 

الزامی دانسته است.
صولت مرتضوی، بهره‌برداری از ۱۰۰۰ پروژه و مراکز 
آموزش و کارگاه‌های آموزش فنی و حرفه‌ای با اعتباری 
بالغ بر ۱۲۰۰ میلیارد ریال را به عنوان نمونه اعلام 
کرده است که در دهه فجر امسال وارد فاز عملیاتی 

شده‌اند.
عالی‌ترین مقام اجرایی حوزه اشتغال کشور معتقد 
است، برای کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال 
پایدار راهی جز مجهز شدن به آموزش‌های فنی، 

حرفه‌ای و مهارتی نیست.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به طرح نهضت ملی 
مهارت‌آموزی اشاره کرده و گفته است: بررسی‌ها 
نشان داده است که از زمان فعالیت دولت سیزدهم 
همه مهارت‌های ارائه شده در راستای اشتغالزایی و 
بر اساس الگوی زیست‌بوم ملی اشتغال باز طراحی 
شده، به‌طوری‌که حدود 57 درصد از مهارت‌آموزان 

توانسته‌اند به کار مشغول شوند.
 

رشد 51 درصدی مهارت‌آموزان
بنا بر گفته رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
کشور، از ابتدای دولت سیزدهم در اواخر تابستان 
سال 1400 تا پایان دی‌ماه سال‌جاری، 4 میلیون 
و 523 هزار مهارت‌آموز دوره‌های آموزشی فنی و 

بهره‌برداری از ۱۰۰۰پروژه سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور

در دهه فجر امسال، با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۰۰۰ پروژه سازمان آموزش فنی و 
حرفه‌ای کشور با اعتباری بالغ بر ۱۲۰۰ میلیارد ریال افتتاح و بهره‌برداری شد.

مهرداد عظیمی در آیین افتتاح و بهره‌برداری از پروژه‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور 
گفت: این پروژه‌ها در بخش دولتی و غیردولتی به بهره‌برداری ‌رسیدند که پروژه‌های بخش دولتی 

شامل افتتاح ۶ مرکز دولتی، ۷ مرکز مدیریت، ۲۴ کارگاه آموزش دولتی، ۶ واحد پذیرنده محیط 
کار واقعی، ۳ تجهیز کارگاه آموزشی و ۳ واحد کارگاه سنجش است.

وی افزود: پروژه‌های دولتی که به بهره‌برداری ‌رسیدند، راه‌اندازی ۶ مرکز آموزشی با ۲۵ کارگاه و 
زیربنای ۲۰ هزار مترمربع و راه‌اندازی 3 کارگاه سنجش مهارت با صرف اعتبار ۱۰ میلیارد ریال که ۱۳ 

هزار نفر به ظرفیت آموزشی سازمان در بخش دولتی اضافه شد، بودند.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: در بخش غیردولتی پروژه‌هایی که افتتاح ‌شد 

ایجاد ۸۷۸ آموزشگاه آزاد فنی و حرفه‌ای، ۶ کارگاه آموزش محیط کار واقعی، ۷ مرکز مهارت‌آموزی 
و مشاور شغلی دانشگاهی و ۷۲ عنوان مرکز آموزش جوار کارگاهی است که مجموع این پروژه‌ها به 

ایجاد اشتغال مستقیم حداقل ۲۶۰۰ نفر کمک می‌کند.

ـــرش بـ

 تحقق ۹۰ درصد اهداف آماری در حوزه مشاغل 
خانگی درحالی جامه عمل پوشیده که در این حوزه، 
حمایت‌های همه‌جانبه از مشاغل ایجادی به اندازه 
تلاش برای ایجاد فرصت‌های شغلی اهمیت دارد. 
سیمین یعقوبیان، فعال حقوق زنان کارگر، با اشاره به 
جامعه هدف آسیب‌پذیر و کم‌توان مشاغل خانگی در 
این رابطه به آتیه‌آنلاین گفت: »زنان به‌خصوص زنان 
سرپرست خانوار و متعلق به دهک‌های فرودست، 
بیشترین شاغلان این حوزه را تشکیل می‌دهند. این 
زنان، از توانمندی‌های مالی، تحصیلات کافی و سرمایه 
ریالی محروم‌ هستند و بنابراین دولت باید با ایجاد 
نهادهای حمایتی و نظارت بر عملکرد این نهادها از 
اشتغال زنان آسیب‌پذیر در حوزه مشاغل خانگی 

حمایت همه‌جانبه کند.«
براساس گزارش آتیه آنلاین، یعقوبیان، »ایجاد 
تعاونی‌ها و ارائه تسهیلات به این نهادهای مشارکتی« 
را راهکاری مؤثر در حمایت از اشتغال خانگی کشور 
دانست و اضافه کرد: »تعاونی‌های این حوزه بایستی 
به دست زنان و با مشارکت مؤثر خود آنها ایجاد شود؛ 
این تعاونی‌ها باید اعتبار کافی برای ارائه تسهیلات 

ارزان‌قیمت به زنان در اختیار داشته باشند تا زنان 
بتوانند با بهره‌گیری از این تسهیلات، در گام اول 
اشتغال نوپا را حفظ کنند و در گام بعدی، در مقام 

توسعه و گسترش مشاغل خود بربیایند.«
این فعال صنفی زنان کارگر اضافه کرد: »ایجاد 
تعاونی‌های مشاغل خانگی را با حمایت وزارت کار 
می‌توان راهبردی مؤثر در جهت حمایت از مشاغل 
خانگی و اشتغالزایی برای زنان متعلق به دهک‌های 
فرودست در کشور دانست، راهبردی که در صورت 
حمایت مسئولان می‌تواند ما را به تحقق اهداف کیفی 

در زمینه اشتغال خانگی نزدیک سازد.«
براساس اعلام آزیتا همتیان، رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی در دهم بهمن 
ماه؛ درحال حاضر براساس تفاهمنامه منعقد شده با 
معاونت امور تعاون وزارت کار، ۲۰ تعاونی تأمین نیاز 
مشاغل خانگی استانی تأسیس شده و در ۱۱ استان 
دیگر نیز تأسیس و راه‌اندازی این تعاونی‌ها در دست 
پیگیری است. بر این اساس وی پیش‌بینی کرده که با 
توجه به فرایند تشکیل اتحادیه کشوری، راه‌اندازی ۱۱ 
تعاونی تأمین نیاز باقی‌مانده تا پایان سال محقق شود.

درمجموع قرار است تا پایان سال ۳۱ تعاونی استانی 
حمایت از مشاغل خانگی در ۳۱ استان کشور تأسیس 
شود، با این حال یعقوبیان معتقد است: »رشد 
تعاونی‌های تأمین نیاز مشاغل خانگی باید شتابی 
بسیار بیشتر داشته باشد. بجز تعاونی‌های استانی، 
نیاز به تعاونی‌های روستایی، محلی، شهرستانی و 
منطقه‌ای داریم تا سطح دسترسی زنان شاغل در 
شهرستان‌های کوچک یا روستاها به تسهیلگری‌ها و 

خدمات تعاونی‌ها افزایش یابد.«
او تأکید کرد: »یک زن شاغل در یک روستا باید بتواند 
در محل زندگی خود یا در نزدیک‌ترین شهرستان به 
تعاونی حمایتی دسترسی داشته باشد. درعین حال 
باید یک نظام همگرا و همبسته از تعاونی‌های تأمین 
نیاز مشاغل خانگی در سطح کشور داشته باشیم تا 
زنان بتوانند با قدرت بیشتر در زمینه دریافت امکانات 

و تسهیلات مورد نیاز خود مطالبه‌گری کنند.«
تردیدی نیست که در زمینه حمایت از مشاغل خانگی 
به‌خصوص در مناطق دورافتاده و کم‌برخوردار، نیاز به 
اقدامات و حمایت‌های بیشتر داریم، اما ایجاد ۱۴۰ 
هزار فرصت شغلی در حوزه مشاغل خانگی در یک 

بازه زمانی ده ماهه، رقم قابل قبول و مثبتی است.
این آمار نشان می‌دهد که در هر ماه سال‌جاری تقریباً 
۱۴ هزار شغل خانگی در نقاط مختلف کشور ایجاد 
شده است. به عبارت دیگر، در هر ماه، ۱۴ هزار نیروی 
جویای کار که فرصت‌های شغلی چندانی پیش روی 
خود نمی‌دیدند و تا پیش از این، در رقابت برای 
دستیابی به کار و درآمد، ناکام مانده بودند، صاحب 
شغل و درآمد ماهانه شده‌اند؛ درآمدی که حاصل 
دسترنج خودشان است و از حساب کارفرما پرداخت 

نمی‌شود.
بسیاری از کارشناسان، اشتغال خانگی را یکی از 

راهکارهای اشتغالزایی برای زنان و گروه‌های 
آسیب‌پذیر و زیر خط فقر به خصوص در مناطق 
محروم و حاشیه‌ای می‌دانند، با این حال یعقوبیان 
معتقد است: »آنچه بیش از آمارهای کمی اهمیت 
دارد، پایداری مشاغل این حوزه و فراهم آمدن 
امکان توسعه آنهاست، زنان مناطق حاشیه‌ای اگر به 
شیوه‌های مادی و معنوی مورد حمایت قرار نگیرند، 
قادر به حفظ و بهره‌برداری از مشاغل خود نیستند 
و ممکن است خیلی زودتر از پیش‌بینی‌ها، فرصت 
شغلی ایجاد شده با هزار دردسر و گرفتاری را ساده از 

کف بدهند.«

مشارکت مؤثر در تعاونی‌ها، رمز موفقیت اشتغال خانگی است

اجرای افزایش سن 
 بازنشستگی از فروردین 

سال آینده

معاون فنی و امور بیمه‌ای سازمان 
تشریح  ضمن  اجتماعی  تأمین 
سن  افزایش  اجرای  جزئیات 
بازنشستگی، در خصوص زمان اجرای 
آن، اعلام کرد اجرای ماده ۲۹ برنامه 
هفتم و شرایط بازنشستگی منوط 
به تدوین و ابلاغ آیین‌نامه است اما 
عملیاتی شدن آن مطابق قانون برنامه 
هفتم توسعه از اول فروردین‌ماه سال 

۱۴۰۳ قابل انجام خواهد بود.
محمد محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، 
با اشاره به موافقت شورای نگهبان با 
افزایش سن بازنشستگی، اظهار کرد: 
طبق قانون، بیمه‌پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ 
سال سابقه خدمت داشته باشند به 
سنوات اشتغال آنها برای بازنشستگی 
اضافه نمی‌شود، اما برای بیمه‌پردازانی 
که ۲۵ تا ۲۸ سال سابقه خدمت دارند 
به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال 
تا زمان بازنشستگی دو ماه اضافه، 
برای بیمه‌پردازان با ۲۰ تا ۲۵ سال 
سابقه خدمت به ازای هر سال تا زمان 
بازنشستگی سه ماه، برای بیمه‌پردازان 
با ۱۵ تا ۲۰ سال سابقه خدمت به ازای 
هر سال تا زمان بازنشستگی چهارماه 
و برای بیمه‌پردازانی که مطابق قوانین 
تا ۱۵ سال سابقه خدمت دارند، به 
سنوات اشتغال آنان پنج سال اضافه 

می‌شود.
وی افزود: اما قانونگذار شرطی در این 
قانون قید کرده است مبنی بر اینکه 
هر فرد براساس قوانین قبلی می‌تواند 
با رعایت قانون بازنشست شود؛ به 
طوری که نحوه محاسبه مستمری به 
نسبت »سنوات اشتغال« به »سنوات 
الزامی اشتغال« خواهد بود. به طور 
مثال تصور کنید یک خانم با ۴۲ سال 
سن و ۲۰ سال سابقه اشتغال در سال 
آینده درخواست بازنشستگی می‌کند. 
از همین رو باید حدود سه ماه اضافه 
کار کند و سپس زودتر از زمان موعد، 

بازنشسته شود.
معاون فنی و امور بیمه‌ای سازمان 
تأمین اجتماعی ادامه داد: فرمول 
مستمری او به این صورت خواهد بود 
که از نظر محاسبه‌ای، »سنوات سوابق« 
بر »سنوات الزامی اشتغال« تقسیم 
و بالطبع مبلغی از حقوق فرد کسر 
خواهد شد اما این قانون امتیازاتی دارد 
مانند اینکه قانونگذار به مخرج کسر 
دست نزده است و به عبارتی اگر فردی 
بیشتر کار کند، صورت کسر در جای 
خود محفوظ است و بالطبع به نسبت 
بیشتری مستمری دریافت می‌کند. 
از سوی دیگر این اختیار داده شده 
تا هرکس براساس قوانین قبلی و با 
رعایت نسبت اشتغال به نسبت الزام 
اشتغال درخواست بازنشستگی دهد.

محمدی مزیت دیگر این قانون را نیز 
این‌گونه مطرح کرد که باتوجه به اینکه 
در برخی دستگاه‌ها و نهادها زمانی 
که افراد به ۳۰ سال سابقه خدمت 
می‌رسند باید بازنشسته شوند، اما در 
این قانون گفته شده فرد می‌تواند با 
اجازه دستگاه، به اشتغال خود ادامه 

دهد.
وی در ادامه درخصوص وضعیت دقیق 
این قانون نیز بیان کرد: قانون برنامه 
توسعه هفتم از ابتدای سال ۱۴۰۳ 
اجرا خواهد شد، البته اجرای ماده 
۲۹ و شرایط بازنشستگی منوط به 
آیین‌نامه بوده، اما عملیاتی شدن از 
اول فروردین ماه سال ۱۴۰۳ خواهد 

بود.
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حرفه‌ای را در مراکز دولتی و غیردولتی سازمان فنی 
و حرفه‌ای فرا گرفته‌اند که نسبت به مدت مشابه 
در دولت دوازدهم این میزان رشد 51 درصدی 

داشته است.
مهرداد عظیمی به حوزه سنجش صلاحیت حرفه‌ای 
آمار سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور اشاره کرده 
و براساس گفته او، از آغاز دولت تاکنون ۳ میلیون و 
۱۸۹ هزار نفر صلاحیت حرفه‌ای‌شان مورد سنجش 
قرار گرفته که از رشد ۴۸ درصدی نسبت به مدت 

مشابه در دولت دوازدهم برخوردار بوده است.
بنا به گفته عظیمی، صدور گواهی مهارت از ابتدای 
دولت سیزدهم تا پایان دی‌ماه سال‌جاری نسبت به 
مدت مشابه در دولت دوازدهم، از رشد 72 درصدی 

برخوردار بوده است.
 

۵۰ درصد از حجم آموزش‌های فنی و حرفه‌ای را 
بخش خصوصی انجام می‌دهد

بیشترین رشد در طرح نهضت مهارت‌آموزی، به 
ایجاد مراکز بخش خصوصی فنی و حرفه‌ای مربوط 
می‌شود، براساس گفته رئیس سازمان فنی و 
حرفه‌ای کشور، از تابستان سال 1400 تا پایان دی‌ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه در دولت دوازدهم، 
ایجاد مراکز فنی و حرفه‌ای بخش خصوصی 1300 

درصد رشد داشته است.
آرش اخوان‌، رئیس مرکز تربیت مربی و 
پژوهش‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای از 
آغاز به کار سه پروژه در سطح ملی خبر داده و 
گفته است: اولین پروژه برای حل مشکل اشتغال 
غ‌التحصیلان دانشگاهی است که بالغ بر ۵۰۰  فار
هزار نفر هستند و این پروژه‌ها با نگاه آینده‌پژوهی 

در حوزه اینترنت اشیا افتتاح می‌شود.
طبق گفته اخوان، پروژه دیگر با توجه به اینکه ۵۰ 
درصد از حجم آموزش‌های فنی و حرفه‌ای را بخش 
خصوصی انجام می‌دهد، در این راستا افتتاح 
می‌شود و در نهایت پروژه جدیدی با نگاه به مدل 
ارائه آموزش‌ها که تلفیقی از آموزش‌های مجازی، 
حضوری و مهارت‌آموزی در محیط کار واقعی است 
با هماهنگی اصناف، بنگاه‌های اقتصادی و صنایع 

بزرگ به اجرا در می‌آید.
براساس گفته کارشناسان، مهارت‌آموزی مؤثرترین 
راه ایجاد اشتغال به شمار می‌رود و سرمایه‌گذاری در 
آموزش‌های مهارتی ضمن تربیت افراد متخصص 
و ماهر، نیاز واحدهای اقتصادی به نیروی ماهر را 

برطرف می‌کند.
غ‌التحصیلان دانشگاهی  در ایران که با انباشت فار
پشت دروازه‌های بازار کار مواجه است، مهارت‌آموزی 
می‌تواند این دروازه‌های بسته را باز کرده و رغبت 
آنها نیز به یافتن کار افزایش یابد؛ موضوعی که 
موجب افزایش نرخ مشارکت و کاهش نرخ بیکاری 

خواهد شد.

با رویکرد جدید وزارت 
علوم، وزارت آموزش 

و پرورش و سازمان 
فنی و حرفه‌ای در کنار 

آموزش‌های عمومی 
و رسمی، آموزش‌های 

غیررسمی اشتغال‌پذیری 
در دستور کار قرار 

می‌گیرد. ۴۵ تا ۴۷ درصد 
ورودی‌های مراکز آموزش 

دولتی و غیر‌دولتی 
غ‌التحصیلان  فار

دانشگاه‌های کشور 
هستند
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ایجاد مراکز فنی و حرفه‌ای بخش 
خصوصی از تابستان سال 1400 تا پایان 
دی‌ماه امسال نسبت به مدت مشابه 

در دولت دوازدهم، 130 درصد رشد 
داشته است

درصد

130 گزارش
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